Inhalt

Madeira personlich 6
Lieblingsorte 12
Schnelliberblick 14

Reiseinfos, Adressen, Websites

Informationsquellen 18
Wetter und Reisezeit 20
Anreise und Verkehrsmittel 22
Ubernachten 25
Essen und Trinken 26
Aktivurlaub, Sport und Weliness 31
Feste und Unterhaltung 34
Reiseinfos von A bis Z 37

Panorama —

Daten, Essays, Hintergriinde

Steckbrief Madeira 46
Geschichte im Uberblick 48
Wasser marsch - die Levadas 54
Von den Kusten zum Gipfelkamm -

Naturschutz und Schutzgebiete 58
Faszinierende Riesen der Meere 62
Warum ist die Banane krumm? 64
Madeirawein - ein feuriger Rebensaft 67
Die Christusritter - Entdecker und Siedler 71
Goldene Zeiten im Atlantik 74
Architektonische Eyecatcher -

Tontauben, Azulejos, Mosaiken 76
Kunstler im Aufbruch 80
Quintas - das besondere Flair alter Wohnkultur 82
Musik, die melancholisch stimmt 84
Spitzenhandwerk - Tradition und Zukunft

der Stickereikunst 87
2

Bibliografische Informationen [l g
http://d-nb.info/1100700358 dgtatsiert dorch A TIONAL
BLIOTHE


http://d-nb.info/1100700358

Unterwegs auf Madeira

Funchal und Monte

Funchal

Funchal City

Funchal Hotelviertel

Garten am oberen Stadtrand

Monte

Wanderung: Tal der Ribeira de Jodo Gomes

Die Ostkiiste

Die Passatwindkiiste

Canico

Camacha

Santa Cruz

Santo da Serra

Wanderung: Sitio das Quatro Estradas - Portela
Machico

Wanderung: Boca do Risco

Canical

Die Siidwestkiiste

Madeiras milde Kiiste

Camara de Lobos

Estreito de Camara de Lobos
Cabo Girdo

Faja dos Padres

Ribeira Brava

Lugar de Baixo

Ponta do Sol

Madalena do Mar

Calheta

Jardim do Mar

Pall do Mar

Prazeres

Wanderung: Auf dem Kénigsweg
Ponta do Pargo

Achadas da Cruz, Wanderung: Calhau

Die Nordkiiste

Das unberiihrte Madeira

Porto Moniz

Wanderung: Levada da Ribeira da Janela

152

179

184
186
186
188
189
191
192
195
196
200
201
205
206
207
209
210
211

214
216
216
220

inhalt



Inhalt

Seixal

Wanderung: Caminho das Voltas S&o Vicente
Sao Vicente

Ponta Delgada

Boaventura

Arco de S&o Jorge

S&o Jorge

Wanderung: Levada do Rei
llha

Wanderung: Vereda da tlha
Santana

Faial

Sao Roque do Faial

Porto da Cruz

Das Inselzentrum

Wilde Gebirgslandschaften

Portela

Wanderung: PR 5 Vereda das Funduras
Ribeiro Frio

Wanderung: PR 11 Vereda dos Balcdes
Parque Ecolégico do Funchal

Pico do Arieiro

Wanderung: Pico do Arieiro - Pico Ruivo
Pico das Pedras

Queimadas

Wanderung: PR 9 Levada do Caldeirdo Verde
Pico Ruivo

Wanderung: PR 1.2 Vereda do Pico Ruivo
Curral das Freiras

Wanderung: Ins Nonnental

Boca da Corrida

Wanderung: PR 12 Caminho Real da Encumeada
Boca da Encumeada

Rabacal

Wanderung: Levadas

Porto Santo und die unbewohnten Inseln
Madeiras Nachbarinseln

Porto Santo

Die unbewohnten Inseln

Sprachfuhrer

Kulinarisches Lexikon

Register
Autorin/Abbildungsnachweis/Impressum

4

222
223
224
228
229
230
232
233
236
236
237
241
242
244

246
248
248
248
249
249
254
255
256
257
257
260
260
260
261
262
264
264
264
269
270

274
276
276
284

288
290
292
296



Inhalt

Auf Entdeckungstour

Kultur und Botanik -

Tropische Parks in Funchal 114
Palheiro Gardens -

200 Jahre Gartenkunst 138
Tod im Exil - Kaiser Karl I. von Osterreich

auf Madeira 146
Forts und Wachtirme - Piraten in Machico 172
Geologie einer Vulkaninsel -

Halbinsel Sdo Lourenco 180
Vom Zuckerrohr zum Rum -

in den Engenhos da Calheta 202
Faszinierende Unterwasserwelt -

Aquadrio da Madeira 218
Traditionelles Bauen -

Strohh&user in Santana 238
Einzigartige Flora -

im Lorbeerwald von Ribeiro Frio 250
Madeiras Hochmoor - Paul da Serra 266



