

Inhalt

Madeira persönlich	6
Lieblingsorte	12
Schnellüberblick	14

Reiseinfos, Adressen, Websites

Informationsquellen	18
Wetter und Reisezeit	20
Anreise und Verkehrsmittel	22
Übernachten	25
Essen und Trinken	26
Aktivurlaub, Sport und Wellness	31
Feste und Unterhaltung	34
Reiseinfos von A bis Z	37

Panorama – Daten, Essays, Hintergründe

Steckbrief Madeira	46
Geschichte im Überblick	48
Wasser marsch – die Levadas	54
Von den Küsten zum Gipfelkamm – Naturschutz und Schutzgebiete	58
Faszinierende Riesen der Meere	62
Warum ist die Banane krumm?	64
Madeirawein – ein feuriger Rebensaft	67
Die Christusritter – Entdecker und Siedler	71
Goldene Zeiten im Atlantik	74
Architektonische Eyecatcher – Tontauben, Azulejos, Mosaiken	76
Künstler im Aufbruch	80
Quintas – das besondere Flair alter Wohnkultur	82
Musik, die melancholisch stimmt	84
Spitzenhandwerk – Tradition und Zukunft der Stickereikunst	87

Unterwegs auf Madeira

Funchal und Monte	92
Funchal	94
Funchal City	94
Funchal Hotelviertel	123
Gärten am oberen Stadtrand	133
Monte	142
Wanderung: Tal der Ribeira de João Gomes	145
Die Ostküste	152
Die Passatwindküste	154
Caniço	154
Camacha	162
Santa Cruz	164
Santo da Serra	167
Wanderung: Sítio das Quatro Estradas – Portela	167
Machico	169
Wanderung: Boca do Risco	176
Caniçal	179
Die Südwestküste	184
Madeiras milde Küste	186
Câmara de Lobos	186
Estreito de Câmara de Lobos	188
Cabo Girão	189
Fajã dos Padres	191
Ribeira Brava	192
Lugar de Baixo	195
Ponta do Sol	196
Madalena do Mar	200
Calheta	201
Jardim do Mar	205
Paúl do Mar	206
Prazeres	207
Wanderung: Auf dem Königsweg	209
Ponta do Pargo	210
Achadas da Cruz, Wanderung: Calhau	211
Die Nordküste	214
Das unberührte Madeira	216
Porto Moniz	216
Wanderung: Levada da Ribeira da Janela	220

Inhalt

Seixal	222
Wanderung: Caminho das Voltas São Vicente	223
São Vicente	224
Ponta Delgada	228
Boaventura	229
Arco de São Jorge	230
São Jorge	232
Wanderung: Levada do Rei	233
Ilha	236
Wanderung: Vereda da Ilha	236
Santana	237
Faial	241
São Roque do Faial	242
Porto da Cruz	244
Das Inselzentrum	246
Wilde Gebirgslandschaften	248
Portela	248
Wanderung: PR 5 Vereda das Funduras	248
Ribeiro Frio	249
Wanderung: PR 11 Vereda dos Balcões	249
Parque Ecológico do Funchal	254
Pico do Arieiro	255
Wanderung: Pico do Arieiro – Pico Ruivo	256
Pico das Pedras	257
Queimadas	257
Wanderung: PR 9 Levada do Caldeirão Verde	260
Pico Ruivo	260
Wanderung: PR 1.2 Vereda do Pico Ruivo	260
Curral das Freiras	261
Wanderung: Ins Nonnental	262
Boca da Corrida	264
Wanderung: PR 12 Caminho Real da Encumeada	264
Boca da Encumeada	264
Rabaçal	269
Wanderung: Levadas	270
Porto Santo und die unbewohnten Inseln	274
Madeiras Nachbarinseln	276
Porto Santo	276
Die unbewohnten Inseln	284
Sprachführer	288
Kulinarisches Lexikon	290
Register	292
Autorin/Abbildungsnachweis/Impressum	296

Auf Entdeckungstour

Kultur und Botanik –	
Tropische Parks in Funchal	114
Palheiro Gardens –	
200 Jahre Gartenkunst	138
Tod im Exil – Kaiser Karl I. von Österreich	
auf Madeira	146
Forts und Wachtürme – Piraten in Machico	172
Geologie einer Vulkaninsel –	
Halbinsel São Lourenço	180
Vom Zuckerrohr zum Rum –	
in den Engenhos da Calheta	202
Faszinierende Unterwasserwelt –	
Aquário da Madeira	218
Traditionelles Bauen –	
Strohhäuser in Santana	238
Einzigartige Flora –	
im Lorbeerwald von Ribeiro Frio	250
Madeiras Hochmoor – Paúl da Serra	266